



**ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DEL ACTO DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL CLN-LCP/05/2019 ADQUISICIÓN DE CAMIONES RECOLECTORES-COMPACTADORES DE BASURA, PARA LA GERENCIA MUNICIPAL DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS.**

---ooOoo---

SIENDO LAS 12:00 HRS. DEL DÍA 13 DE JUNIO DE 2019, LOS ABAJO FIRMANTES SE REUNIERON EN LA SALA DE JUNTAS DE REGIDORES; CON MOTIVO DEL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL CLN-LCP/05/2019 ADQUISICIÓN DE CAMIONES RECOLECTORES-COMPACTADORES DE BASURA, PARA LA GERENCIA MUNICIPAL DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS.

SE ENCUENTRAN PRESENTES POR PARTE DE LOS LICITANTES LOS CC. **JUAN CARLOS MONROY OROPEZA**, REPRESENTANTE DE LA EMPRESA **EQUIPOS HIDROMECÁNICOS MC, S.A. DE C.V.** Y **JESÚS COVARRUBIAS SICAIROS**, REPRESENTANTE DE LA EMPRESA **CAMIONERA DEL PACÍFICO, S.A. DE C.V.**

INTERVIENEN EN ESTE ACTO LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES ENLISTADOS A CONTINUACIÓN: CC. **LIC. JOSÉ GERARDO SOTO CARDOZA**, PRESIDENTE SUPLENTE DEL COMITÉ Y JEFE DEL DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y ADQUISICIONES; **L.C.P. ROSA ISELA GASTELUM GONZÁLEZ**, PRIMER VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ; **C. BENJAMÍN SAIZ LUGO**, SEGUNDO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ; **LIC. RAMÓN DAVID DEPRAECT AGUAYO**, TERCER VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ; **C. BERNABÉ GONZÁLEZ CASTILLO**, CUARTO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ Y **C. MARÍA TERESA CANIZALES SALAZAR**, QUINTO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ. POR PARTE DE LA SINDICATURA DE PROCURACIÓN SE ENCUENTRA PRESENTE LA **LIC. DENIS VELARDE SÁNCHEZ**. POR EL ÁREA USUARIA INTERVIENE EL **ING. CÉSAR MANUEL OCHOA SALAZAR**, GERENTE MUNICIPAL DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS. EN REPRESENTACIÓN DE LA SECRETARÍA DE TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE CUENTAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA INTERVIENE EL **LIC. GUILLERMO ARMENTA BELTRÁN**.

EL **LIC. JOSÉ GERARDO SOTO CARDOZA** DA LA BIENVENIDA A LOS PRESENTES Y UNA VEZ QUE SE FIRMA LA LISTA DE ASISTENCIA, LES INFORMA QUE LA CONVOCANTE EN ESTE ACTO HACE LAS SIGUIENTES ACLARACIONES ESPONTANEAS:

1.- LA HOJA UNO DE LA CONVOCATORIA EN SU ÚLTIMO PÁRRAFO HACE REFERENCIA QUE LOS COMPROMISOS QUE SE CONTRAIGAN CON LA PRESENTE LICITACIÓN, SERÁN CUBIERTOS CON APORTACIÓN DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA Y RECURSOS PROPIOS DEL MUNICIPIO.

SE ACLARA QUE EL GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA OTORGARÁ UN APOYO FINANCIERO SIN MEDIAR CONVENIO ALGUNO, RECURSOS QUE AL INGRESAR A LA HACIENDA MUNICIPAL ADQUIEREN EL ESTATUS DE FONDOS PROPIOS DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN.

2.- EN EL PUNTO 7.4 DE LAS BASES (ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES TÉCNICAS Y ECONÓMICAS). EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES SERÁ PRESIDIDO POR EL PRESIDENTE DEL COMITÉ O POR EL REPRESENTANTE QUE ESTE LLEGARE A DESIGNAR, MISMO QUE SERÁ EL



ÚNICO FACULTADO PARA ACEPTAR O DESECHAR LAS PROPUESTAS Y EN GENERAL PARA TOMAR TODAS LAS DECISIONES DURANTE LA REALIZACIÓN DEL ACTO.

SE ACLARA QUE EN DICHO ACTO NO SE DESCALIFICARÁ A NINGUN LICITANTE, SI EXISTE ALGUNA OMISIÓN DE DOCUMENTOS U OTRA CIRCUNSTANCIA, SE ASENTARÁ EN EL ACTA ELABORADA EN DICHO ACTO.-----

SE INFORMA A LOS PRESENTES QUE LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN DE DUDAS RECIBIDAS DE ACUERDO A LOS TIEMPOS Y TÉRMINOS ESTABLECIDOS EN EL NUMERAL 7.2 DE LA CONVOCATORIA, FUERON LAS SIGUIENTES:-----

**EQUIPOS HIDROMECAVICOS MC SA DE CV.**

**PREGUNTA # 1**

NUMERO DE PARTIDA: 1	NUMERO DE PAGINA: 9	NUMERAL DE CONTENIDO: 4.4	PARRAFO: INCISO C
DUDA U OBSERVACION:	INDICAN QUE PARA GARANTIZAR LA SERIEDAD DE LA PROPOSICION, PUEDE SER A TRAVES DE CUALQUIER DOCUMENTO QUE PERMITA GARANTIZAR EL MONTO DE LA OPERACIÓN Y SUS ACCESORIOS, AL RESPECTO FAVOR DE CONFIRMAR QUE PUEDE PRESENTARSE COMO GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPOSICION CHEQUE CRUZADO A FAVOR DEL MUNICIPIO DE CULIACAN SINALOA POR EL 5% DEL MONTO DE LA PROPOSICION SIN INCLUIR EL IVA.		
RESPUESTA:	PARA GARANTIZAR LA SERIEDAD DE LA PROPUESTA LOS LICITANTES DEBERÁN PRESENTAR FIANZA OBTENIDA DE COMPAÑÍA AFIANZADORA LEGALMENTE CONSTITUIDA EN MEXICO, CHEQUE DE CAJA O CHEQUE CERTIFICADO.		

**PREGUNTA #2**

NUMERO DE PARTIDA:1	NUMERO DE PAGINA: 21	NUMERAL DE CONTENIDO: ANEXO A	PARRAFO: CHASIS CABINA
DUDA U OBSERVACION:	SOLICITAN CHASIS AÑO 2020, Y EN LAS ESPECIFICACIONES INDICAN EPA 04, DERIVADO DE ESTO FAVOR DE CONFIRMAR QUE EL CHASIS 2020 DEBE DE SER MOTOR EURO V, YA QUE ES POR REGULARIZACION DE MATERIA AMBIENTAL		
RESPUESTA:	SE ACEPTA LA PARTICIPACIÓN DE LOS LICITANTES CONSIDERANDO EN SUS PROPUESTAS MOTOR "CUMMINS ISB EURO V SCR-RIEL COMUN 222 HP@2,500 R, EURO VPM TORQUE 627 LB/FT @1,100 RPM.		

**PREGUNTA #3**

NUMERO DE PARTIDA:1	NUMERO DE PAGINA: 21	NUMERAL DE CONTENIDO: ANEXO A	PARRAFO: CHASIS CABINA
DUDA U OBSERVACION:	EN EL ANEXO TECNICO SE SOLICITA MOTOR DT466 210 HP, TORQUE 520 LBS/ PIE,		



	EPA 04, EL CUAL SE ENCUENTRA FUERA DE LA REFORMA DE LA NORMA 44 DE SEMARNAT, POR LO CUAL SOLICITAMOS SE ACEPTE LA PARTICIPACION CON EL MOTOR "CUMMINS ISB EURO V SCR-RIEL COMUN 225 HP@2,500 R, EURO VPM TORQUE 627 LB/FT @1,100 RPM, EL CUAL UTILIZA UNA MODERNA TECNOLOGIA QUE GARANTIZA UN EXCELENTE DESEMPEÑO CON MUY BAJAS EMISIONES CONTAMINANTES Y CUMPLIMIENTO PLENO A LAS REGULARIZACIONES DE ESTA MATERIA. FAVOR DE AUTORIZAR
RESPUESTA:	SE ACEPTA LA PARTICIPACIÓN OFERTANDO CAMIÓN CHASIS CON MOTOR "CUMMINS ISB EURO V SCR-RIEL COMUN 222 HP@2,500 R, EURO VPM TORQUE 627 LB/FT @1,100 RPM".

PREGUNTA #4

NUMERO DE PARTIDA:1	NUMERO DE PAGINA: 27	NUMERAL DE CONTENIDO: ANEXO 1	DE PARRAFO: ULTIMO
DUDA U OBSERVACION:	SOLICITAMOS QUE EL TIEMPO DE ENTREGA DE LOS BIENES SEA COMENZANDO ENTREGAS A LOS 30 DIAS Y TERMINANDO ENTREGAS A LOS 60 DIAS NATURALES POSTERIORES A LA FIRMA DEL CONTRATO, FAVOR DE AUTORIZAR DERIVADO DE LOS PERIODOS DE ENTREGA DE LOS CHASISES.		
RESPUESTA:	SE ACEPTA EL PLAZO DE ENTREGA DE 60 DÍAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO CORRESPONDIENTE.		

CAMIONERA DEL PACIFICO, S.A. DE C.V.

PREGUNTA # 1

NUMERO DE PARTIDA	DE	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	DE	PARRAFO
unica		21 (veintiuno)	Anexo "A" Chasis Cabina		Cinco Motor
DUDA U OBSERVACION:	U	En lugar de Motor DT466 210HP, TORQUE 520 LBS/PIE EPA 04 se puede cambiar a Motor Cummins ISB 222 H.P. TOQUE 627 LBS/PIE EURO V ya que es el nuevo motor con las nuevas emisiones Ambientales de las unidades 4300 Año 2020.			
RESPUESTA:		SE ACEPTA LA PARTICIPACIÓN OFERTANDO CAMIÓN CHASIS CON MOTOR "CUMMINS ISB EURO V SCR-RIEL COMUN 222 HP@2,500 R, EURO VPM TORQUE 627 LB/FT @1,100 RPM".			

PREGUNTA # 1

NUMERO DE PARTIDA	DE	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	DE	PARRAFO
-------------------	----	------------------	----------------------	----	---------



COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE  
ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES  
MUEBLES DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA

unica	22(veintidós)	Anexo "A" Chasis Cabina	Cinco Motor
DUDA OBSERVACION:	U	En lugar de Motor DT466 210HP, TORQUE 520 LBS/PIE EPA 04 se puede cambiar a Motor Cummins ISB 222 H.P. TOQUE 627 LBS/PIE EURO V ya que es el nuevo motor con las nuevas emisiones Ambientales de las unidades 4300 Año 2020.	
RESPUESTA:	SE ACEPTA LA PARTICIPACIÓN OFERTANDO CAMIÓN CHASIS CON MOTOR "CUMMINS ISB EURO V SCR-RIEL COMUN 222 HP@2,500 R, EURO VPM TORQUE 627 LB/FT @1,100 RPM".		

AL NO HABER MÁS PREGUNTAS O DUDAS QUE ACLARAR Y PARA FINALIZAR ESTA REUNION, EL LIC. JOSÉ GERARDO SOTO CARDOZA, CONFIRMA QUE ESTA ES LA ÚNICA JUNTA DE ACLARACIONES, A SU VEZ LES AGRADECE A TODOS Y CADA UNO DE LOS PRESENTES SU ASISTENCIA Y PARTICIPACIÓN EN EL EVENTO, HACIÉNDOLES LA RECOMENDACIÓN A LOS LICITANTES QUE, EL DÍA 19 DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO, A LAS 12:00 HORAS (HORA DE TELÉFONOS DE MÉXICO) FECHA EN QUE SE CELEBRARÁ EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LAS PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS, SE PRESENTEN OPORTUNAMENTE EN ESTE MISMO LUGAR, PARA EVITAR QUE SE DESCALIFIQUE A ALGUNO POR LLEGAR TARDE.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA REUNIÓN SIENDO LAS 12:25 HORAS DEL DÍA DE SU INICIO.

SE ANEXA A LA PRESENTE EL REGISTRO DE ASISTENCIA DE LOS LICITANTES Y SERVIDORES PÚBLICOS PRESENTES EN LA REUNIÓN.

FIRMAS DE CONFORMIDAD

POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES

**LIC. JOSÉ GERARDO SOTO CARDOZA**  
PRESIDENTE SUPLENTE DEL COMITÉ Y JEFE DEL DEPARTAMENTO  
DE COMPRAS Y ADQUISICIONES

**C. BENJAMÍN SAIZ LUGO**  
SEGUNDO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ

**C. BERNABÉ GONZÁLEZ CASTILLO**  
CUARTO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ

**L.C.P. ROSA ISELA GASTELUM GONZÁLEZ**  
PRIMER VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ

**LIC. RAMÓN DAVID DEPRAECT AGUAYO**  
TERCER VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ

**C. MARÍA TERESA CANTAZALES SALAZAR**  
QUINTO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ



POR LA SINDICATURA DE PROCURACIÓN

LIC. DENIS VELARDE SÁNCHEZ

POR EL ÁREA USUARIA

ING. CÉSAR MANUEL OCHOA SALAZAR  
GERENTE MUNICIPAL DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS

POR LA SECRETARÍA DE TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE CUENTAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA

LIC. GUILLERMO ARMENTA BELTRÁN

POR LOS LICITANTES

C. JUAN CARLOS MONROY OROPEZA  
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA EQUIPOS HIDROMECÁNICOS MC, S.A. DE C.V.

C. JESÚS COVARRUBIAS SICAİROS  
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA CAMIONERA DEL PACÍFICO, S.A. DE C.V.

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTO DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LA CONVOCATORIA DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL CLN-LCP/05/2019 adquisición DE CAMIONES RECOLECTORES-COMPACTADORES DE BASURA, PARA LA GERENCIA MUNICIPAL DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, CELEBRADO EL DÍA 13 DE JUNIO DE 2019 A LAS 12:00 HORAS EN LA SALA DE JUNTAS DE REGIDORES.